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2 CENTESI q
Predbrojba za Monarh jo 
znaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni.

Abbonameni fùr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller

OMNIBUS
2 HELLER

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
0 11 ura Drlje podne.

Esce opni giorno eccettuate le dome
niche e feste alle 11 ant

Ersohelnt tinlloh auBer a* Sono- uod 
Felertanen w 11 Uhr V»n»l*tag

Za uvrštenje objava 0 
.Malom oglasuikn* plaća 
se za svaka rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minim;!« 

30 centesimi.

Jedes Wori im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava I urednictvo Ammimsirazlone » redazione Adminlatration und Redaktlon Tiskara LAGINJA I dr„ PULA Via Giulia br. 1.

V I E S T I.
Al jvwtne.

Veliki sokolski ples.
Kako svake godine biti će i ljetos so- 

kolski ples jedan od najljepših ovih po- 
klada. Pozivi za taj ples danas su već 
razaslani. Ako slučajno tkogod n^bi pri
mio poziva, što se pomutnjom može do
goditi, neka se prijavi odboru, jer se bez 
poziva neće nikog pustiti na ples.

Preporučamo svima točnost, jer će se 
ples otvoriti sa narodnim plesom «kolo» 
odmah poslie 8 i pol sati.

Braći sokolašima!
Danas u 8 sati na večer biti će pokus 

za «kolo». Sva braća koja su se zapi
sala neka nefaljeno dodju.

Preporučamo svima, da dodju na ples 
u društvenom odielu, a tko istog nema 
da dodje u crnom odielu.

+ Justina Mezulić.
U subotu je umrla u Premanturi Justina 

Mezulić majka našeg prijatelja Ante Me- 
zulića. poslovodje «Vinarske zadruge» u 
79. godini života, te je u nedjelju poko
pana na tamošnjim groblju. Dok obitelji 
izrazujemo našu sućut, pokojnici vapimo 
rajsko naselje.

Ples .Hrvatske Omladine" u Puli.
Kako je već bilo javljeno u prvašnjim 

brojevima ovog lista, obdržavao se je u 
subotu na večer u dvorani «Narodnog 
Doma» veliki ples «Hrvatske Omladine». 
Dvorana bila je krasno urešena i nakiće- 
na. G 'ba je svirala sokolsku koračnicu 
i Liep.. našu. Zatim je stupio na pozor
nicu p 'sjednik g. Janko Štahan, koji je 
odušev : nim ricčima pozdravio prisutne, 
zaželio m dobru zabavu i preporučio da 
nastoje da se to m ado družtvo čim više 
širi. Ptes je potrajao do 4 s. jutrom u ugo 
dnom nz[ oložeuju. Za odmora o pol noći 
bio je srećolov. Na zabavi nije bilo toliko 
pilsutn-.h koliko bi ih moralo biti, što je 
za pož -liti. Izostatak inteligencije neugo
dno se dojmio.

Zahvala.
Svim darovateljima, koji su nas pripo 

mogli bilo novcem ili darovima, zahva
ljuje pcdpisani najljepše.

Odbor 
«Hrvatske Omladine» 

u Puli.
Poziv.
Pozivaju se svi odbornici plesa «Hrvat. 

Omladine» da dodju večeras u 9 s. u Na- 
dni Dom na sjednicu, da se mogu zaklju
čiti računi o plesu i neka donesu ujedno 
i dotične blokove. Predsjednik.

Otvoreno mjesto.
Na državnom uzornom gospodarstvu u 

Pazinu ima se popuniti mjesto tehničko» 
asistenta. Natječaj je otvoren do 15. ve
ljače. PL ća je K 2.400. Namještenje je 
za godinu, kašnje ugovorom. Molbe va
lja upraviti na namjestničtvo preko ravna
teljstva đrž. uzornog gospodarstva.

Hrvatsko kazalište u Puli.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

najsrdačnije se umoljavaju da svi dodju 
večeras na pokus Bunjevke i to u 8 sati, 
ali tačno i nefaljeno. Uprava.

Družtvcna glazba u Volosko Opatiji.
Pišu nam iz Opatije :
Naša đružtvena glazbi obđržavala je 

sjednicu pod predsjedanjem dra. M. Tri- 
najstića, te je na toj konstatiran veliki 
uspjeh, kojeg je ista kroz prošlu godinu 
postigla pod vodstvom zauzetnog učitelja 
Artura Gervaisa. Glazba ima 24 gla
zbara i 12 pitomaca. Lanjske je godine 
nastupil 1 130 puta. Prihod je bio kruna 
22.126.86 a razhod 21.97023. Izabrana je 
nova uprava sa predsjednikom dr. M 
Trinajstićem, kojoj želimo isti uspjeh, kao 
i do sada.

Promjena sezone u Opatiji.
Do sada je sezona u Opatiji trajala od 

1. rujna do 31. kolovoza Po zaključku 
ljačilištne komisije odredjeno je sada, da 
se sezona računa od 1. siečnja do 3f 
prosinca, što je i praktičnije.

Članovima družtva Sv. Mohora
Upozoruju se članovi družtva Sv. Mo- 

hora, „koji hoće imati knjige za ovu go
dinu neka se prijave do 1. ožujka kod 
gosp. Antuna Polutnika, vjeroučitelja u via 
Flavia br. 5. I. kat.

Kradje.
U kuću br. 52 u Via Sergia h jedoše 

provaliti lupeži, no bili su sprječeni bu- 
đuć su ih čuli.

— Nepoznati odnesoše haljina Mariji 
S. u vicolo della Bissa.

Umro.
Bernard Tamante od 80 god. umro je 

od kapi u noći od nedjelje na ponedje
ljak u kjići u ulici Kandler.

Nova trgovina.
Oko polovine Veljače otvoriti će novu 

modernu veliku trgovinu gotovih odjela, 
svake vrsti rublja, manšeta, ovratnika, 
kravata, kovčega itd. itd. naša poznata 
tvrdka Tranfić u ulici Giosuè Carducci 
brej 55. Ovo je prva i do danas jedina 
naša tvrdka u ovom gradu, koj i će se 
baviti ovom strukom, te ju zato naš m 
u gradu i okolici toplo preporuč .jemo.

Svoj k svome !

Razne.
Austro-hrvatsko parobrodar, druž

tvo — Punat.
Dne 21. siečnja t. g. predao je gosp. 

Maitinolić u M. Lošinju ovome đružtvu i 
drugi parobrod, zvan «Kvarner». Kod 
pokusne vožnje polučio isti uspjeh kao i 
parobrod «Frankopan». U petak dne 22. 
tek. mj. stigao je «Kvarner» na Rieku, 
uzprkos silne bure, prevaliv put iz Loši
nja do Ricke za pet sati.

Parobrod «Kvarner» otvoriti će dne 1. 
veljače novu prugu i to «Rieka, Opatija, 
Beli, Merag, Krk, Rab, Veli Lošinj i Ne 
rezine» ; a istodobno biti će učinjene na 
pruzi Rieka-Baška njekoje promjene, te će 
odnosni plovidbeni red biti objavljen pra
vodobno.

Naše prilike u Trstu.
Pišu nam iz Trsta:
Javili ste, da je osnovana «Hrvatska 

Štedionica», koja je dne 15. ov. mj. upi 
sana u trgovački registar, te je već po
čela djelovati. Ista je našla veliki ođziv 
u svim našim krugovima, osobito kod 
naših trgovaca vinom i krčmara. Za sada 
ima prostorije gdje i družtvo za mornare 
i radnike. «Jadran» u via S. Sebastiano 
br. 6/1. — Isto družtvo liepo napreduje, 
te nastoji da postepeno provadja u život 
nakane, koje si je od početka stavilo. Dne

2. veljače priređjuje u prostorijama «Dal
matinskog skupa» zabavu sa plesom, ko
jom će prigedom proslaviti i tisućnicu 
obstanka «Bokeljske mornarice». - «Dalma
tinski skup» opet je oživio ovih poklada. 
Ovo družtvo okuplja oko sebe sve Hrvate 
i Srbe. Dan danas broji preko 300 čla
nova iz same inteligencije. No žalostno je, 

' da se u istome osob to medju djecom 
previše taljančari. Uzrok je tome, što u 

I Trstu ne obstoji nikakva hrvatska pučka' 
; škola ni dječji vrtić. Nego i tome će se 
doskoćit. — Ovogodišnji ples koga pri 
ređjuje hrvatska i slovenska omladina u 
korist hrv. i sloven. Družbe sv. Ćirila i 
Metoda, dne 13. veljače biti će kao i svake 
godine pravo narodno slavlje. Razni od- 
bori omladine i gospodjinski nastoje, kako 
bi zabava bila čim ljepša, a prihod čim 

( veći. Polovica prihoda, koja zapadne Hr- 
, vate upotrebit će se za osnovanje družbi- 
nog dječjeg vrtića u Trstu. To je naša 

I najpreča potreba ovdje, koju se više ne 
1 može odgadjati.
I Prevara kod carinare u Trstu.
, Javljaju nam iz Trsta : 
. Ovih se dana odkrila u Trstu vvelika
prevara sa kriomčarenjem vina. To se je 
kriomčarenje zbivalo kroz mnogo vreme
na i to na način, da se je vino označeno 
kao na prolazku dovažalo u grad te se je 
tamo prodavalo. Tim je oštećen erar za 
mnego tisuća kruna carine. Uapšen je 
trgovac vina Malucà, carinarski činovnik 
Osmo pobjegao je, mnogi su činovnici 
suspendirani. Iztraga traje.

Osigurajući zavod privatnih čino
vnika u Trstu.

U upravi tog zavoda u Trstu iztbrano 
je i nekoliko naših ljudi. Uprava obđrža
vala je ovo dana svoju sjednicu, na ko
joj se je konstatiralo da mnogo posloda- 
vaiaca nije još os:guralo svoje namještenike, 
te ih se pozvalo i upozorilo na posljedice. 
Prihvaćen je proračun za ovu godinu sa 
troškom od K 52.668 od toga za činovničke 
plaće K 35 340 a za stanarinu 3.400. Na 
zavodu je namješteno 20 činovnika, od 
tih 4 Slovenca i 2 Hrvata. Član uprave 
Vidović tražio je da tabla na uredu bude 
i u hrvat-kom dotično slovenskom jeziku.

1 Gradska biblioteka u Spljetu.
! U Spljetu se je osnovala gradska bi
blioteka, koja posjeduje do sada 6892 
svezka, većinom darova. Sada se misli I 
urediti ju podpuno,'te ju otvoriti javnosti. |

Ekonomska akcija za Dalmaciju. , i
Vladino obećanje i razbubnjana akcija za ' 

gospodarsko pridizanje Dalmacije ostaju1 
samo bajka. Od miljuna nema ni stotina. [ 
U Boci kotorskoj seljani Dolnje Lastve 
su molili vladu da im sagradi put od Le- 
petana do Tivta 4 kim., no vlada neće, 
obćina pak ne može radi siromaštva, a 
onda Čitaonica počela sabirali prinose, te 
ćemo tako doživjeti da će Čitaonica gra
diti i popravljati puteve. U Dalmaciji je 
i to moguće. A obićani miljoni, pitat će 
tkogod? — Oni su bili samo obećani, a 
ministar je Beck rekao, da što jedno mi
nistarstvo obeća, drugo nije dužno održati.

Hrvati i Hrvatice!
Sjetite se svakom zgodom.»Družbe sv 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
i novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
l-ocrtli.

La stazione per i sottomarini
Ai 23 corr. viene messa in attività la 

stazione per i sottomarini. Il sottomarino 
fabbricato nel cantiere Germania a Kiel 
arrivò domenica a Pola accompagnato dal 
rimorch’atore «Gladiator». Durante la 
bora d ede prova di abilità nautiche.

11 ballo della società polese Austria
Il ballo sociale della società polese 

«Austria» avrà luogo il 13. febbraio a. c. 
nei locali del «Hotel Belvedere». Princi
pierà alle ore 9 pom. I prezzi d’ingresso 
sono stabiliti per i signori Cor. 2,' per 
signore Cor. I. Il ricavato netto va a 
b.neficio del fondo sociale.

Bollettino sanitario.
Malattie infettive a Pola li 23 gennaio 

1909: Scarlatina 9 casi, Febbre puerperale 
1 caso, Morbillo 25 casi, Dissenteria 1 
caso.

Varie.
Il primo fiasco del bar. de Rauch 

nel processo per la .congiura pan
serba".

Il Governo del barone de Rauch aveva 
chiesto al parlamento di Budapest 1’ estra- 
dazione dei deputati Banjanin, Budisav- 
Ijević e Pribičević imputati d’ essere anche 
loro coinvolti nella «congiura panserba». 
Il comitato per l'immunità parlamentare 
decise ad unanimità di non poter aderire 
alla domanda del giudizio non trovando 
nelle prove fornite alcun motivo sufficiente 
per poter imputare ai detti deputati un 
simile reato. Nello stesso tempo invitò il 
giudizio a presentare dati concreti a ca
rico dei deputati la di cui estradazione 
esige, per poter prendere in considerazione 
la proposta.

Que to è il primo fiasco del bano nel 
processo per alto tradimento. Sicuro il 
barone de Rauch non attendeva dai suoi 
padroni questo schiaffo, tult' altro egli era 
sicuro che i Magiari accondiscenderanno 
alla sua domanda e cosi daranno 
una tal qual verisimiglianza dell’esistenza 
d'un reato. Quando anche ai Magiari 
parve un simile procedimento troppo au
dace e preferirono esporre il loro espo
nente barone de Rauch ad un fiasco, che 
commettere un' atto, il quale li avrebbe 
ancor più esposti alla vera luce dinanzi 
i popoli civili Ora il barone de Rauch 
può attendere la fine del processo, sicuro 
che sin’ allora non sarà risparmiato di 
nuovi fiaschi.

La situazione parlamentare.
Il parlamento è novamente occupato 

colle proposte d’ urgenza I partiti czechi 
ne hanno presentate ben trenta e dicono 
di averne pronte altre cinquanta. Cosi il 
presidente barone de Bienerth coll’ enquete 
czeco-tedesca non è riuscito, anzi oggi 
T accordo è più lontano che mai. L’intesa 
non si può raggiungere a Vienna, ma 
Praga è il luogo dove si devono condurre 
le trattative. Domenica nacquero a Praga 
durante la passeggiata degli studenti tede
schi seri disordini, che hanno agitato grani
mi ancor piò. L’ ordinanza emanata dal mi
nistero al direttore delle poste della Boemia 
non ha sodisfatto nè i Tedeschi nè i Cze-
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chi. Il parlamento non è abile al lavoro La prima linea aerea. — A Colonia 
purché vari problemi di somma impor- si ha formato una società per attivare 
tinza attendono d* essere discussi II con- una linea regolare aerea, che percorrerà PEkiRii 100—90

tingente delle reclute, la statizzazione delle 
Lirovie, l'assicurazione sull’invalidità e 
vecchiaia sono progetti che non si pos
sono rimandar:. Perciò si attende qualche 
passo che schiarisca la situazione. 11 più 
probabile è il ritiro del ministero Biencrth, 
ma circolano anche delie voci sullo scio
glimento della camera.

La l anca autonoma in Ungheria.
Dopo 1* udienza avuta dal ministro 

ccnte Appory i circoli politici ungheresi 
sono molto depressi. Pare che il Monarca 
pbbia recisamenteVi.tto sapere ai Magiari 
d e egli intende sia regolata la questione 
bancaria d’accordo col Governo austriaco, 
come fu stabilito nel patto della coalizione 
colla Corona. Siccome in Austria l’idea 
d‘ una banca di cartello incontra diffi~oltà 
insormontabili, così non si può nemmeno 
attendere che il problema sia risolto in 
f .vore dei Magiari, tanto meno inquanto- 

’chè il Sovrano non è propenso d’interne- 
nire presso il Governo austriaco a favore 
dei postulati magiari. La banca poi auto
noma è quasi esclusa esistendo la cosi
detta «clausola bancaria» che prevede la 
comunanza sino al 1917 epoca che sca 
dono i trattati commerciali coll’ estero. 
Pei ciò la situazione è assai tesa inquan- 
tochè il partito dell’indipendenza vuole 
la banca autonoma. Oggi sarà ricevuto 
dal re in udienza il prrsidente Justh che 
e- porrà al Sovrano il suo punto di vista. 
Questi giorni poi il partito dell’ indipen
denza tiene una conferenza per stabilire

il tratto Colonia Frauenberg, lungo 6 klm. 
cnn un pallone cilindrico alle due estre
mità appuntato. Nel pallone sarà posto 
per 60 persone e avià la veloci à di 180 
kilometri all’ ora. La linea verà messa in 
movimento in aprile »ed ogni metro co
sterà Marchi Jo anziché M. '200—500 che 
costa la f rro» ia.

Ljudevit Dekleva
Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

MT Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
■ ' Direktna poslužba a dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni.
------------- Poslužba brza i točna. -------------

L'n buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il Lmimegt. Capsici comp. coll’ «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 140 e 2'— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

PAXÌFICIQ

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

Via sin ik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DB.

W Vendita pane fresco tre volte al giorno. "W
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. -------------

Mali oglasnik, 
riccolo notiziario.

Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug * mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

Pučkim školama i kousuninim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol-
skih teka i risanka kao i pločice i ine 

il contegno nella questione bancaria. An- školske potreboće, te sve knjige i tiska-
che il comitato bancario fu convocato a 
seduta per giovedì.

nice potrebo za konsumna društva. Pre
prodavačima znatan popust.

'■ —
52 a

je najbolji i najeftiniji, zato trošite 
samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

Naručbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULÌ o
ZR(lrU^RTCt koji aplaćaja zadružnih dielova Jedan ili viče 

------------------------------ i---------- po krun i 20.

Prima novac na Štednju od svakoga, ako 1 niie eian te
---------------------------------------------- -------------------------- ------ plača od istoga 4'

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju u]ožene iznose đo IQO° K predbodnog
---------------------------------------------------------------------  od kaza, a lanose od iooo K 

ako <e nije kod uloženja sug.aspp ustanovio veći ili manji rok ta 
odkaa, ut odkat od 8 dana

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, ltODa btpnteka
----- ---- -------—-------------------------------------------------------------------- IH na mjenice

i tuduànice at garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9~za aati PrlJe podne i 3 «
— - posile u "'dne; a nedjelja i blagdane

t» tvor eno.

DrUŽtvenU pisama * blagajna natasi se u viale Carrara vlastita 
■ .. — kada (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.
Plovitbeni red 

za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od ii. listopada 1908. do opoziva.

Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned 
Srijeda 
Petak

Prije podne Inje podne Poslije podne Posllie podne
— 4-30 odi VBaška . . . f dol. — 6.—
— 5-3° dol. Punat . . . odi. — 4-50

5-— 5-45 odi. » ... dol. 5-i5 4-35
5 15 6.- dol. Krk ... . odi. 5-— 4.20
5-30 6.10 odi. » .... dol. 4-5° 4.10
6.45 — dol. Beli .... odi. 3 35 —
6 55 — odi. » .... dol. 3 25 —
— 6-55 dol. Glavotck . . odi. — 3-25
— 7-— odi. » dol. — 3.20

730 7-30 dol. Malinska . . odi. 2 50 2 50
7-4° 7 40 odi. dol. 2 35 ' 2 35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 i-45
8.40 8 40 odi. » . . dol. i 35 i-35
9 3° 9 30 dol. | Rijeka . . . /\ odi 12.45 1245

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda. 
Agencija na Rijeci kod gosp i. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada igo8. RAVNATELJSTVO.

ULICA
GIULIA 2^- SVOJ K SVOMU! -W

Br. 1.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR, 
Ulica Giulia 1. • PULA ■ Ulica Giulia 1.

Brza 
podvorba.

Preporuča se za:
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, = 
- - - POSUJILNICE i KONSL’MNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
P1SANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i R1SARSKE POTREBŠTINE - -

Cijene 
umjerene.

MU ■

Jeder Art Buehbluderarbeiten werden in der Bucbbi lidere!

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
— ftbernommen und billig geliefert ——

I Prodaja papira na malo i veliko. |

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE ['„OMNIBUS"


